Le canon a d'analogie avec les canons : 80 des apôtres, 2 du Ier Concile œcuménique, 17 du Concile Premier - Second de Constantinople, 12 de Néocésarée, 3 de Laodicée et 4 de Cyrille d'Alexandrie.<sup>330</sup>

---

*postulatus, ut non prius ordinetur, nisi ante et lectoris munere et officio diaconi aut presbyteri fuerit perfunctus, et ita per singulos grados, si dignus fuerit, ascendat ad culmen episcopatus. Potest enim per has promotiones, quae habebant utique prolixum tempus, probari qua fide sit, quae modestia, gravitate et verecundia. Et si dignus fuerit probatus, divino sacerdotio illustretur, quia conveniens non est nec ratio vel disciplina patitur, ut temere et leviter ordinetur aut episcopus aut presbyter aut diaconus, qui neophytus est, maxime cum et magister gentium beatus Apostolus, ne hoc fieri, denuntiasset et prohibuisse videatur ; sed hi, quorum per longum tempus examinata sit vita, et merita fuerint comprobata. Universi dixerunt, placere sibi haec ».*

<sup>329</sup>HEFELE, p. 791. RALLIS-POTLIS, p. 257. PEDALION..., p. 369.

<sup>330</sup>Vl. PHIDAS, *Les sacres canons...*, p. 715.

### *CHAPITRE III*

## *LES CONCILES PARTICULIERS EN ORIENT APRES*

*380.*

Dans cette partie, nous allons examiner tous les Conciles qui ont été convoqués après le 380. Cette chronologie est importante pour notre travail parce qu'en 380 on a la première décrétale du pape Damase pour l'imposition du célibat des prêtres. Il est important d'examiner la situation en Orient durant cette même époque où l'on a en

Occident la rédaction de la première décrétale. Nous allons examiner la rédaction des canons en Orient en 380 qui appartiennent aux Conciles particuliers et qui sont en force pour toute l'Église.

On ne peut ignorer les changements de l'époque. Pour cette raison, on voudrait mentionner ces changements pour aider le lecteur à comprendre le cadre de l'époque. A la fin du IV<sup>e</sup> siècle et surtout à l'époque que l'on examine, vers les années 380, on peut constater un déplacement des frontières. Le clergé ne se limite plus à la triade ministérielle comme au III<sup>e</sup> siècle. La reconnaissance du christianisme par l'Empire a renforcé la position du clergé qui a même gagné la reconnaissance dans la loi civile. La communauté chrétienne est présidée par l'évêque, assisté des presbytres qui sont qualifiés comme des « *prêtres de second rang* ». <sup>331</sup>

Dans les églises orientales et occidentales, le clergé va se structurer en sous groupes. Le Concile de Laodicée va ratifier la distinction entre clerc et laïc en 380. Le développement rapide du monachisme conduira à la tripartition « *clerc- moine- laïc* » et on a la valorisation forte de la continence et du célibat à cette époque. <sup>332</sup> Nous allons alors examiner les canons qui sont liés à notre sujet et qui exposent toute la différence entre la pensée orientale et occidentale à la fin du IV<sup>e</sup> siècle et, plus spécifiquement en 380, sur le mariage des clercs, et l'imposition du célibat.